XVI. Genuflexio.

Cf.: *Expositio SS. Sacramenti; Genuflexio ante SSmum; Reverent. Ministri in missa priv.; SS. Viaticum* (modus port., decr. Honor. III.)

Omnes fideles ante SS. Sacramentum transeuntes genuflectere tenentur, non obstante quacunque in contrarium consuetudine, quam corruptelam potius et abusum esse declaravit S. R. C. n. 179 die 14. Decbr. 1602.

Canonicos et alios Clericos, sive in choro existant sive per Ecclesiam processionaliter incedant, in elevatione SS. Sacramenti semper genuflectere debere et omnino tollendum abusum celebrandi missas privatas in altari majore, dum in choro cantantur horae canonicæ, in aliis vero altaribus, quae sunt in conspectu chori, idem faciendum, si commode fieri potest. n. 588 die 2. Mart. 1620.

Semper et a quocunque coram SS. Sacramento esse genuflectendum. n. 1523 ad 1 die 26. Novbr. 1644.

Quando SS. Sacramentum publice discoopertum exponitur, omnes ante illud Transeuntes cujusvis conditionis et ordinis, seu ad illud accedentes et ab eodem recedentes semper *utrumque* genuflectere debent. n. 1627 ad 6. die 19. Aug. 1651.

Ad dubium: An attento, quod asservatur Venerabile non quidem in tabernaculo super altari collocato sed appenso palmis octo circiter a superficie altaris distante, est genuflectendum, quoties altari sit inclinandum ac si Sacramentum immediate super altare collocatum existeret. n. 2005 die 22. Novbr. 1659.

Ad dubium: An in exposit. SSmi cantatis verbis: *Panem de coelo etc.*

sacerdos ministrans insurgens debeat reiterare genuflectionem, antequam recitet Orationes? S. C. resp.: non esse iterandam. n. 3487 die 2. Aug. 1698; n. 3489 die 6. Septbr. 1698.

In eundo salutabit celebrans se inclinando profunde Episcopo, deinde genuflectat SSmo et procedat in missa. In redeundo genuflectat SSmo, deinde se inclinat Episcopo et procedat, quo debet. n. 3551 ad 1 die 13. Mart. 1700.

Genuflexiones utroque genu sunt faciendae a transeuntibus ante SS. Sacramentum, etiamsi fuerit in pyxide patenter expositum. n. 4181 ad 9 die 7. Maii 1746.

(Vd.: *Genuffl. cor. SSmo in pyxide exposito.*)

Romae omnes utriusque sexus transeunte SS. Sacramento e curribus descendere et genibus flexis e terra illud humiliter adorare debent, vd.: Constitutio Clem. V. 9. Jun. 1702.

(Bull. r. t. VIII. p. 244.)

Quando cor. SSmo exposito unico genu flectendum sit, vd.: *Instr. Clem. §. XXX. n. 7.*

In Processionibus, quae fiunt cum SSmo Sacramento, qui incedunt ante illud, in occurso et transitu a latere ejusdem debent facere genuflectionem, dummodo videant praedictum SSmum Sacramentum.

S. R. C. 1. Martii 1781.

In Processionibus Candelarum, Palmarum et similium, quae fiunt intra Ecclesiam sine Sacramento, non est pulsanda campanula ad elevationem SS. Corporis Christi in Missa privata; quod si pulsetur et advertatur elevatio, tunc genuflectendum est utroque genu a transeuntibus ante altare, ubi missa

celebratur et deposito SS. Sacramento progrediendum, similiter si aliqui transeant in elevatione calicis.

S. R. C. 1. Mart. 1681.

Urbis.

Fuit dubitatum: quomodo se gerere debeat sacerdos celebraturus, dum transit ante altare, in quo sit publice expositum SSmum Sacramentum, an post factam genuflectionem detecto capite surgens debeat caput tegere, donec ad altare pervenerit, an vero detecto capite iter prosequi ob reverentiam tanti Sacramenti sic publice expositi, cum rubrica missalis romani non videatur loqui hac praecisa adoratione in casu, de quo agitur? Et sacra Congregatio respondit: Servandas esse rubricas missalis romani, quae videntur innuere quod post factam adorationem genibus flexis detecto capite, surgens caput operiat.

Die 4. Septbr. 1638.

(Anal. J. P. 1863 p. 269.)

Ad dubium: Utrum in vespere coram SS. Sacramento celebratis Acolythi accedentes ad altare, ut accipiant sua candelabra vel ea referant, debeant ante SS. Sacramentum expositum utrumque genu flectere vel unicum?

S. C. resp.: Negative ad primam partem, affirmative ad secundam.

Die 12. Aug. 1854.

(Anal. J. P. 1857 p. 2196.)

XVII. Genuffl. exponentis praes. Episcopo.

Ad dubium: An Canonicus hebdomadarius pluviali indutus ante SSmum Sacramentum solemniter expositum, debeat genuflectere manere ante altare, etiamsi una cum Cappellanis assistentibus terga vertat Episcopo ante idem

altare genuflecto in suo faldistorio sive genuflexorio perquatuor vel quinque passus distanti vel potius debeat permanere genuflectus a cornu Evangelii?

S. eadem R. C. tam in voce quam in scriptis partibus informantibus auditis censuit respondendum: „Affirmative quoad primam partem: Negative quoad secundam.“ Et ita declavavit et servari mandavit. n. 3632.

Die 26. Augusti 1702.

XVIII. Immutatio.

Vd.: *SS. Sacram.* (asservat. in eccles. et claustr. Monial. etc. decr.: *Granaten. §: Cum vero etc.*)

XIX. Lampas et oleum ante illud.

Vd.: *Lampas; SS. Sacram.* (modus asservat.); *Tabernacul.; Visit. SS. Sacram.*

Subjiciuntur Capuccini Episcopis quoad tenendam Lampadem accensam ante altare, in quo est tabernaculum SS. Sacramenti: Transgressores enim puniri possunt ab Episcopis auctoritate sibi delegata a Concilio Tridentino in decreto de evitand. in celebrat. Miss. sess. 22.

Nec sufficit tenere lampadem accensam in choro, sed tenenda est ante et prope altare tabernaculi SS. Sacramenti, prout S. C. R. die 22. Aug. 1699. respondit Generali Capuccinorum, qui dubium proposuerat.

Supplex Libellus Rmni Episcopi Bellovacensis SSmo D. N.

Josephus Armandus Gignoux Episcopus Bellovacensis in Gallia ad Sanctitatis Vestrae pedes provolutus, quae sequuntur de lampade coram SSmo Sacramento et de oleo, quod in ea comburendum est, exponere confidit.

Ab Ecclesia sancitum est ut coram SS. Eucharistia in tabernaculo recondita „lampades plures vel saltem una diu noctuque colluceat.“ (Rit. Rom. de Sac. Euchar.) Itaque Episcopi in

sua quaque dioecesi providere debent, ut in omnibus ecclesiis asservatur SSmum Sacramentum, adsit lampas et in ea comburatur aliqua materia, quae luminis diuturnitatem praestet.

Rituale quidem Romanum de qualitate hujus materiae tacet et lumen tantum requirit, sed ex aliis documentis mens Ecclesiae conjici videtur. Sic verbi gratia se habet s. Carolus Borromaeus in act. Mediolanen. parte IV. „Lumen lampadum oleo olivae nutriatur nec vero alterius generis adhibeatur, nisi quibus locis Archiepiscopus ob eam causam concesserit, quia nullum ejus generis haberi potest.“ Et alibi in XI. Syn. Dioeces.: „Usus olei olivarum commendatur ad lumen lampadum in ecclesiis, ubi fieri potest, retineatur et ob consuetudinem inducatur in omni ecclesia.“ Insuper quotiescumque in sacra liturgia mentio fit de oleo, ut in administratione sacramentorum et benedictione, quae fit feria V. in coena domini, agitur de oleo proprie dicto, scilicet quod ex oliva exprimitur. Sed in multis Galliarum regionibus deest oleum olivae et nonnisi magnis sumptibus, quibus ecclesiae nostrae omnino impares sunt, comparari posset. Multae enim apud nos reperiuntur his infaustis temporibus ecclesiae inopia laborantes, quibus vix necessaria ad Sacrum et ad praecipuas anni functiones peragendas suppeditari queant et in quibus impossibile esset SSmum Sacramentum asservari magno equidem animarum pietatisque detrimento, si oleum olivae omnino exigeretur. In his etiam partibus, in quibus facilius invenitur oleum illud olivae, experientia constat paupertatem multarum ecclesiarum impedire, ne illud sibi comparent ad lampadem sanctuarii alendam. Insuper etiamsi facultates ecclesiarum nostrarum suppetere, oleo olivae comburendo alia difficultas non minima oc-

curreret, eo quod oleum istud facile concrescit et toto hyemis tempore lumen nutrire non valeret.

Ad alia ergo olea ex aliis vegetabilibus expressa, ut sunt oleum ex planta, quae latine vocatur *Brassica*, gallice vero *Colza* seu *Navette*, oleum ex *papavere*, gallice *oeillette* etc. Haec quidem olea facilius in regionibus nostris inveniuntur quam oleum olivae, sed nihilominus pluribus incommodis subjacent. Majoris usque adhuc sunt pretii quam ut in omnibus nostris ecclesiis facultatibus sufficientibus saepe destitutis eorum usus recipiatur. In quibusdam vero impensas ad lumen necessarias adhortantibus parochis fideles subministrare non recusant, sed quam multae sunt aliae, in quibus tali subsidio deficiente vel SS. Eucharistia non asservatur vel si propter infirmos et preces serotinas, quae in Adventu praesertim et Quadragesima peraguntur, servanda sit, illam absque lampade asservari tolerandum est! Hujusmodi olea coinquant omnia, quae, attingunt, ita ut nonnisi maxima cura lampades nitidae serventur.

De die in diem difficilius inveniuntur olea expurgata, quae lumen per aliquod tempus foveant. Saepius enim praesertim in parochiis ruralibus, nonnisi adulterata seu vili qualitate olea veniunt, unde accidit ut pluries per diem noctemque extinguatur lumen, pluriesque unaquaque die parochus, si velit honori SS. Eucharistiae pro posse consulere, lampadem rursus accendere debeat. Sed quandoque parochus vel domum habitat sat longe ab ecclesia distantem vel in ministerii functionibus alias versatur, praesertim quum duae ecclesiae, quod saepenumero in hac dioecesi et pluribus aliis evenit, uni eidemque sacerdoti committuntur, et ideo lampadi invigilare nequit. Saepo ergo et praeter sacerdotis voluntatem

sive die sive praesertim noctu lampas extincta remanet coram SSmum Sacramento. In multis ecclesiis tum hujus dioecesis Bellovacensis tum multarum Galliarum dioecesium rem ita se habere, propter olei vitium, experientia quotidiana compertum est. Et si in quibusdam reperiri possunt pia mulieres aut religiosi viri, qui lampadi alendae per diem invigilare satagunt, in multis aliis nullus huic pietatis officio operam dare potest. Insuper in nocte quis invigilabit?

Menti ergo Ecclesiae omnino consentaneum erit investigare, qua ratione haec incommoda vitari possint. Porro a pluribus annis receptus est apud nos usus alterius generis olei, quod plerisque praefatis incommodis immune videtur, olei scilicet non quidem ex vegetabilibus, sed ex *petra*, ex *schisto* expressi et quod *Petroleum* nuncupatur. Minori pretio venit quam olea sive olivae sive de *colza*, *navette*, seu *oeillette* supramemorata et ideo plures ecclesiae his oleis comparandis impares copiam habebunt accendendi lumen coram tabernaculo juxta praescriptum Ecclesiae. Munditia praestat et numquam inquinat quod attingit. Tandem et hoc procul dubio animadvertendum est, lumen hujus olei non deficit, ne quidem post unum vel alterum diem praesertim, si adhibeantur lampades convenientes, quales nunc in pluribus dioecibus reperiuntur.

Sacerdos enim hujus Bellovacensis dioecesis, solertia non minus quam pietate erga SSmum Eucharistiae Sacramentum conspicuus, cum doleret de nimia difficultate lumen in sanctuario diu noctemque cum oleis ordinariis nutriendi, peculiaris generis lampadem invenit, quae istud oleum Petrolei parvo sumptu comburere permittit, lumenque absque ulla cura ad secundum tertiumve diem indesinenter servat.

Decreta authentica. Tom. III.

Si vero objiciatur quandoque periculosum esse istud Petroleum, respondere et absque ulla dubitatione asserere licet adhibito supramemorato lampadis genere nullum periculum subesse nullumque incommodum.

Iam in pluribus ecclesiis tum hujus dioecesis tum aliarum dioecesium istam lampadem parochi experti sunt, jamque experientia constat minimo sumptu haberi coram tabernaculo cum dicto Petrolei oleo lumen clarum, constans, nulli discrimini aut incommodo obnoxium et ideo in omnibus ecclesiis praescriptum Ritualis longe facilius adimpleri posse.

Et si diceretur usum istius olei non ex vegetabilibus sed ex petra expressi a consuetudine Ecclesiae recedere, facile concedenda videretur dispensatio, cum, teste s. Carolo Borromaeo, in usu olei olivae dispensatio admittatur, et cum oleum istud ad honorem SS. Eucharistiae, quae jam lumine non destitueretur, ad pietatem fidelium et sacerdotum consolationem tam multum conferat.

Insuper si in hac quaestione mysticae rationes proponendae essent, illae procul dubio non desent pro oleo ex petra, quae Christum figurat, expresso.

His itaque maximi momenti, ut arbitratur, rationibus fisus, Episcopus orator enixe postulat, ut Sanctitas Vestra declarare dignetur usum olei Petrolei pro lampade sanctuarii non improbari et quidem permitti posse arbitrio Ordinarii. Sanctitatis Vestrae humillimus et addictissimus in Christo filius

† Jos. Ar. Epis. Bellovacensis, Noviomensis et Sylvanectensis. Bellovacis 9. Aprilis 1864.

Supplex libellus Rev. Archiepiscopi Rhodonensis.

Godefridus Saint-Marc, Archiepiscopus Rhodonensis, ad pedes Sanctitatis

Vestrae humiliter provolutus, dubia sequentia proponit.

Quaeritur 1.: *An usus olei lampadis ante SS. Sacramentum lucentis non ex oliva, sed ex viliori materia expressi, v. g. ex nucibus, ex Brassica campestri (Colza) vel ex Petroleo (Petrole) possit retineri sine peccato?*

2. *An usus ille sit licitus, saltem in ecclesiis pauperioribus. Ouare etc. Rhedonis die 11. Martii 1864.*

Epistola Rev. Episcopi Diniensis.

Maria Julianus Meirieu Dei et Sanctae Sedis Apostolicae gratia Episcopus Diniensis. Quam libentissime assentit rationibus expositis ab Episcopo Bellovacensi ad effectum obtinendi ut pro lampade SSmi Sacramenti adhiberi possit oleum de petra vulgo nuncupatum petrole.

Lampadem a sacerdote dioecesis Bellovacensis inventam longos per dies ipsemet expertus asserere potest illam minimo sumptu ali, lumen clarum, constans, nulli obnoxium incommodo praebere, ideoque perutilem fore dioecesi Diniensi, in qua maxima pars ecclesiarum, propter nimiam paupertatem, non nisi per breve tempus et magnis sumptibus lampadem oleo munitam alere possunt.

Datum Dinae die 6. Aprilis 1864.

Sequitur Decisio S. C.: